
QUARTA-feiRA, 01 de OUTUbRO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 01 de OUTUbRO de 2008

RESUMO DA PORTARIA N° 1.167/2008-SCCG, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Nome	 :	 Haroldo	Canizo	Pereira
Cargo	 :	 Comandante	de	Aeronave
N°	de	Diárias:	 ½		(meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Monte	Alegre/Pa
Objetivo	 :	 A	serviço	do	Governo	do	Estado
Período	 :	 27/09/2008

Nome	 :	 Luiz	Carlos	Lima	da	Cruz
Cargo	 :	 Comandante	de	Aeronave
N°	de	Diárias:	 ½		(meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Monte	Alegre/Pa
Objetivo	 :	 A	serviço	do	Governo	do	Estado
Período	 :	 27/09/2008
FELIPE	AMARO	RODRIGUES
Subchefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria,	em	exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.168/2008-SCCG, DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome	 :	 Antonio	Haroldo	Coelho	de	Almeida
Cargo	 :	 Comandante	de	Aeronave
N°	de	Diárias	 :	 1.½		(uma	e	meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Conceição	do	Araguaia
Objetivo	 :	 A	serviço	do	Governo	do	Estado
Período	 :	 28	à	29/09/2008

Nome	 :	 Haroldo	Canizo	Pereira
Cargo	 :	 Comandante	de	Aeronave
N°	de	Diárias	 :	 1.½		(uma	e	meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Conceição	do	Araguaia
Objetivo	 :	 A	serviço	do	Governo	do	Estado
Período	 :	 28	à	29/09/2008
FELIPE	AMARO	RODRIGUES
Subchefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria,	em	exerccício

PORTARIA N° 1.170/2008-SCCG, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2008.

O	SUBCHEFE	DA	CASA	CIVIL	DA	GOVERNADORIA	DO	ESTADO	
EM	EXERCÍCIO,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	foram	delegadas	
pela	Portaria	nº	0914/2008-CCG,	de	24	de	abril	de	2008,	e
CONSIDERANDO		o	processo	n°	2008/439960,	datado	de	29	de	
Setembro	do	corrente	ano.
R	E	S	O	L	V	E:
Cancelar,	de	acordo	com	as	bases	legais	vigentes,	1.	½		(uma	
e	meia)	diárias	do	servidor,	ARI	DE	SOUZA	LOUREIRO,	Assessor	
Especial	 I,	 referente	 aos	 dias	 29	 e	 30/09/2008,	 concedidas	
através	 da	 portaria	 nº1.105/2008-SCCG,	 de	 19/09/2008,	
publicada	no	DOE	nº	31.259,	de	22/09/2008.
DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA	 DA	 CASA	 CIVIL	 DA	 GOVERNADORIA,	 30	 	 de	
Setembro	de	2008.
FELIPE	AMARO	RODRIGUES
Subchefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria,	em	exercício

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  PRÊMIO
PORTARIA :  Nº  1.169/2008-SCCG,  DE  30/09/2008

Servidor				 :	 Lis	 do	 Socorro	 Pamplona	 da	 Cunha	 da	
Costa
Matrícula			 :	3156109/1
Cargo		 	 	 :	Auxiliar	Administrativo
Período		 	 :	06/10	a	04/12/2008
Nº	de	Dias																		:			60	(sessenta)	dias
Triênios		 										:		2001/2004	e	2004/2007
Belém-Pa,	30	de	setembro	de	2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria,	em	exercício

REVOGAR
PORTARIA N. 0157/2008-GAB/AGE,             

DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R	E	S	O	L	V	E:
REVOGAR,	a	PORTARIA	Nº.051/2007,	de	18	de	julho	de	2007-
AGE,	que	cedeu	a	servidora	Ana	Paula	Lima	Gouvêa	Nogueira,	
matrícula	 n°.2984/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Administradora,	
lotada	 na	 Auditoria	 Geral	 do	 Estado,	 para	 a	 Casa	 Civil	 da	
Governadoria,	a	contar	de	22/09/2008.
Dê-se	ciência,	registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CEDER
PORTARIA N. 0158/2008-GAB/AGE,              

DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R	E	S	O	L	V	E:
CEDER,	a	servidora	Ana	Paula	Lima	Gouvêa	Nogueira,	matrícula	
n°.2984/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Administradora,	 lotada	 na	
Auditoria	 Geral	 do	 Estado,	 para	 a	 Secretaria	 Executiva	 de	
Cultura-SECULT,	a	contar	de	22/09/2008.
Dê-se	ciência,	registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.0156/2008-GAB/AGE DE 25/09/2008, 

PUBLICADA NO D.O.E N°: 31.263 DE 26/09/2008.
Onde	se	lê:	Para	aplicação,	15	(Quinze)	dias	a	contar	da	data	do	
recebimento;
Leia-se:	 Para	aplicação,	 15	 (Quinze)	dias	 a	 contar	 da	data	de	
emissão;
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº5172/08 DP G DE 22/09/08
Designar	a	Defensora	Pública	Maria do Perpetuo Socorro da 
Silva Pinto Amorim,	matrícula	nº	5098769,	para	atuar	na	6ª	
Vara	Penal	da	Comarca	da	Capital,	a	contar	de	15	setembro	de	
2008.

PORTARIA Nº5177/08 DP G DE 24/09/08
Designar	 o	 Defensor	 Público	 Alexandre Martins Bastos,	
matrícula	 nº	 51855739,	 lotado	 na	 Defensoria	 Pública	 de	 São	
Caetano	de	Odivelas,	para	atuar	no	Gabinete	do	Defensor	Público	
Geral,	e	cumulativamente,	na	Central	de	Flagrantes	no	NACRI,	
até	ulterior	deliberação.

PORTARIA Nº5181/08 DP G DE 24/09/08
Designar	a	Técnica	em	Gestão	Pública	Maria Lima dos Santos,	
matrícula	nº	57201133,	lotada	no	Município	de	Breves,/PA	para	
atuar	em	Abaetetuba-NAECA,	até	ulterior	deliberação.

PORTARIA Nº 5187/08 DP G DE 25/09/08
ConCEDER Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de	serviço	de	Regime	de	Tempo	Integral	aos	servidores	abaixo	
relacionados,	 com	 base	 na	 Lei	 nº	 5.810/94,	 art.	 137	 §	 1º,	
alínea	 “a”,	 a	 contar	 de	 01	 de	 outubro	 de	 2008,	 até	 ulterior	
deliberação.

N O M E MATRÍCULA

LUIS	ALEXANDRE	GOMES	PIMENTEL 57201677

MARCOS	ANTONIO	RABELO	BARBOSA 57194070

ELY	NUNES	DE	FARIAS 5121540

SEBASTIÃO	BARBOSA	DE	SOUZA 6120300

MAXIMIANO	SOUTO	AMADO	NETO 55585587

EVANDRO	SILVA	MATOS 57201686

HIDELFRAN	OLIVEIRA	ALVES 57201688

Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

PORTARIA Nº 5179/08 DP G DE 24/09/08
ConCEDER Gratificação de 70% (setenta por cento), por prestação 
de	serviço	de	Regime	de	Tempo	Integral	aos	servidores	Joel	de	
Freitas	Gomes,	matrícula	nº.	57201667,	Josenilda	Maria	Ferreira	
Dezincourt,	matícula	nº	3155757	e	Cledson	de	Oliveira	Saraiva,	
matrícula	nº	57201684,	com	base	na	Lei	nº	5.810/94,	art.	137	
§	1º,	alínea	“a”,	a	contar	de	01	de	outubro	de	2008,	até	ulterior	
deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5180/08 DP G DE 24/09/08
ConCEDER Gratificação de 70% (setenta por cento), por 
prestação	de	serviço	de	Regime	de	Tempo	Integral	ao	servidor	
Luiz	Odilson	Olegário	da	Luz,	matrícula	nº.	760404,	com	base	
na	Lei	nº	5.810/94,	art.	137	§	1º,	alínea	“a”,	a	contar	de	01	de	
outubro	de	2008,	até	ulterior	deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5174/08 DP G DE 24/09/08
ConCEDER Gratificação de 70% (setenta por cento), por 
prestação	de	serviço	de	Regime	de	Tempo	Integral	a	servidora	
Maria	 Aparecida	 Vasconcelos	 Siqueira,	matrícula	 nº.	 3153975,	
com	base	na	Lei	nº	5.810/94,	art.	137	§	1º,	alínea	“a”,	a	contar	
de	01	de	setembro	de	2008,	até	ulterior	deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5185/08 DP G DE 24/09/08
Designar	 a	 Técnica	 em	 Gestão	 Pública	 Ana Cristina Moreno 
Furtado,	 matrícula	 nº	 5463807,	 lotada	 no	 Município	 de	
Abaetetuba/PA	 para	 atuar	 na	 Defensoria	 Pública	 da	 Capital-
NAECA,	até	ulterior	deliberação.

PORTARIA Nº5178/08 DP G DE 24/09/08
Designar	o	Defensor	Público	José do Carmo Sampaio Martha,	
matrícula	 nº	 3083730,	 lotado	 na	 Diretoria	 Metropolitana,	 à	
disposição	 do	 Gabinete	 desta	 Defensoria	 Pública,	 até	 ulterior	
deliberação.

PORTARIA Nº5176/08 DP G DE 24/09/08
Designar	 o	 Defensor	 Público	 Valderci Dias Simão,	 matrícula	
nº57190989,	lotado	na	Defensoria	Pública	de	São	Félix	do	Xingu/
PA,	 para	 responder	 pela	 na	Defensoria	 Pública	 de	Xinguara,	 a	
partir	de	08	de	setembro	de	2008,	até	ulterior	deliberação.

PORTARIA Nº 5186/08 DP G DE 29/09/08
O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	inciso	VIII	do	art.8°da	Lei	Complementar	n°	
054,	de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	os	termos	do	Memo.	001/2008	–	CPL/AC,	de	25	
de	agosto	de	2008,	do	Gerente	de	Transportes	desta	Defensoria	
Pública	estadual;
Considerando	 a	 necessidade	 de	 serem	 devidamente	 apurados	
os	 fatos	 constantes	no	 referido	Memorando,	observando-se	os	
princípios	constitucionais	da	ampla	defesa	e	do	contraditório;
RESOLVE:
I	 Instituir	 Processo	 Administrativo	 composto	 pelos	 servidores	
ANA	MARINA	MONTEIRO	VALENTE	DO	COUTO,	MARIA	CÂNDIDA	
COSTA	 FEITOSA	 e	 CARLOS	 NAZARENO	 PADILHA,	 para	 sob	 a	
presidência	 da	 primeira,	 promoverem	 a	 apuração	 dos	 fatos	
narrados	 no	 Memo.	 001/2008	 –	 CPL/AC,	 de	 25	 de	 agosto	 de	
2008,	 do	 Gerente	 de	 Transportes	 desta	 Defensoria	 Pública	
estadual,	 observando-se	 os	 princípios	 constitucionais	 do	
contraditório	e	ampla	defesa,	devendo	para	tanto,	promoverem	
todas as diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da 
medida	autorizada;
II-	A	Comissão	 instituída	pelo	 item	anterior	deverá	apresentar	
Relatório	Final	de	Apuração,	no	prazo	máximo	de	30	dias	.
REGISTRE-SE.	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
ANTONIO	ROBERTO	FIGUEIREDO	CARDOSO
DEFENSOR	PÚBLICO	GERAL
PORTARIA Nº 5193/08 DP G DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	 lhe	 confere	 o	 Art.	 8°,	 inciso	 XV	 da	 Lei	 Complementar	 n°	
054,	 de	 07	 de	 fevereiro	 de	 2006	 e,	 tendo	 em	 vista	 ainda,	 a	
conveniência	e	a	necessidade	da	administração	pública,
RESOLVE:
I	-	REVOGAR	A	PORTARIA	Nº	750	/07-DP-G,	DE	18/06/2007;
II	-	Designar	a	Defensora	Pública	ALANA	DA	SILVA	FERNANDES,	
matrícula	n°	55589172,	lotada	na	Defensoria	Pública	de	Tailândia	
-	 Pa,	 para	 responder	 pela	 Defensoria	 Pública	 de	 Icoaraci,	 até	
ulterior	deliberação.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral


